1

Resolução CRESS 12ª Região n° 022/2020.

Ementa: Autoriza, em caráter excepcional e provisório inscrições e

cancelamentos no contexto da pandemia do novo Coronavírus -  COVID -19

A Diretoria do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS), no uso de suas

atribuições legais e regimentais, e,

CONSIDERANDO as atribuições previstas e asseguradas pela Lei 8662/1993 e pelas

Resoluções CFESS n° 582 e 588/2010 e n° 764/2016;

CONSIDERANDO que em 11 de março de 2020 a Organização Mundial de Saúde -

OMS declarou que o planeta vive uma pandemia do Novo Coronavírus – COVID-19;

CONSIDERANDO o Ofício Circular CFESS n. 44/2020 de 23 de março que estabelece

o caráter excepcional e provisório das inscrições e cancelamentos efetuados dessa

forma ficarão sujeitos a nova análise e homologação (ou revogação) quando superada

a atual situação e restabelecido o funcionamento regular do CRESS; que os/as

profissionais serão responsáveis por enviar seus documentos originais conforme

prevê a Resolução CFESS n. 582/2010;

CONSIDERANDO a Portaria n. 007/2020 do CRESS 12ª Região de 24 de março de

2020, que estabelece alterações nos fluxos de trabalho e atendimento do CRESS 12ª

Região à categoria de Assistentes Sociais, por meio do estabelecimento de trabalho

remoto (Home Office);

CONSIDERANDO os despachos exarados pela comissão de inscrição no dia 12 de

agosto de 2020;

CONSIDERANDO a reunião remota da Diretoria realizada no dia 19 de agosto de

2020 - Coragem e Democracia: “A Certeza na Frente, a História na Mão”- Gestão

2020/2023.

RESOLVE:

ART. 1º CONCEDER INSCRIÇÃO às Assistentes Sociais: Amanda Simas Brasil, nº

8706; Bruna Rodrigues Silva, nº 8707; Cristine Weide Rodrigues, nº 8708; Elisangela

Furtado de Souza, nº 8709; Gabriela Maria dos Santos, nº 8710; Gladis Magali França,

2

nº 8711; Joelma Broering de Souza, nº 8712; Luciana Winter dal Prá, nº 8713; Maria

Gretta Alvarez Marquioro, nº 8714; Mariane Dutra de Souto, nº 8715; Patrícia Costa

Pinheiro Fiamoncini, nº 8716; Priscila Florêncio Medeiros, nº 8717; Ruscalene

Domingos de Freitas, nº 8718; Sandra Batista Kalbusch, nº 8719; Thayse Cordova

Novaes, nº 8720.

ART. 2º CONCEDER REINSCRIÇÃO à Assistente Social: Camila Cristina Pereira, nº

6138; Célia Andreani Kaufmann, nº 5303; Inês Cleonice Schroeder Schneider, nº

6752; Josiane Zenete Porto, nº 7877; Karina Amorim Gelsleichter, nº 5642; Luciana

Fernandes Neves de Souza, nº 8030; Rosânia Pereira dos Santos Golin, nº 2055.

ART. 3º CONCEDER DEFERIMENTO DE TRANSFERÊNCIA às Assistentes Sociais:

Daltiéli Furtado Marinho, nº 8721; Jaqueline Isabel Luchetta, nº 4412.

Florianópolis, 19 de agosto de 2020.

  (original assinado)

Viviana Wachtel Seleme Uba

Assistente Social nº 2516/CRESS 12ª Região

Presidente